UBND HUYỆN LẠC DƯƠNG     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH- PGDĐT                         Lạc Dương, ngày      tháng 9  năm 2023

                 KẾ  HOẠCH
              Tổ chức thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa cấp trung học cơ sở

                                                     Năm học 2023-2024

 Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-SGDĐT ngày 08/01/2018 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Lâm Đồng ban hành Quy định tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp huyện, cấp

tỉnh, chọn học sinh vào đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp quốc gia;

 Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024,

  Phòng Giáo dục và Đào tạo Lạc Dương xây dựng kế hoạch tổ chức thi chọn

học sinh giỏi cấp huyện lớp 9 THCS năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nhằm động viên, khuyến khích đội ngũ thầy cô giáo và học sinh phát huy

năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất

lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lí, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục

trên địa bàn huyện.

- Thông qua kỳ thi nhằm phát hiện, tuyển chọn những học sinh đạt kết quả

cao, có năng khiếu về môn học và tiếp tục bồi dưỡng để tham gia hội thi học sinh

giỏi cấp tỉnh.

 2. Yêu cầu.

 Tổ chức gọn nhẹ, an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan và công bằng.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Đối tượng và điều kiện dự thi

Là học sinh đang học lớp 8, lớp 9 trung học cơ sở, có xếp loại hạnh kiểm và

học lực từ Khá trở lên theo kết quả cuối học kỳ hoặc năm học liền kề với kỳ thi và

được chọn vào đội tuyển của đơn vị dự thi.

 2. Số lượng đội tuyển mỗi môn dự thi

 Mỗi trường TH&THCS, THCS, trường PTDTNT THCS Lạc Dương

TH&THCS Đạ Nhim, THCS&THPT Đạ Sar được đăng ký là một đội dự thi.

 III. MÔN THI, HÌNH THỨC THI, NỘI DUNG THI VÀ THỜI GIAN

LÀM BÀI THI.

 Thực hiện theo Điều 5,6,7 Quyết định 73/QĐ-SGDĐT ngày 08/01/2018

 1. Môn thi

2

  Mỗi thí sinh chỉ tham dự một môn thi trong các môn Toán, Ngữ văn, Vật lý,

Hoá học, Sinh học, Tiếng Anh, Lịch sử, Điạ lý, Tin học.

2. Hình thức thi

Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính; các môn khác thi

theo hình thức thi viết; riêng môn tiếng Anh có thêm nội dung nghe.

 3. Nội dung và phạm vi đề thi

 - Nội dung thi trong phạm vi chương trình giáo dục phổ thông do Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành.

 - Phạm vi đề thi theo chương trình lớp 9 tính từ đầu năm học cho đến thời

điểm tổ chức kỳ thi và những kiến thức cơ bản của các lớp cấp dưới.

4. Lịch thi và thời gian làm bài

- Ngày 14/12/2023

- Thời gian làm bài của mỗi môn thi: 150 phút

- Thời gian bắt đầu tính giờ làm bài: 8 giờ 00 (buổi sáng).

IV. HỒ SƠ DỰ THI.

Thực hiện theo Điều 16, Quyết định 73/QĐ-SGDĐT ngày 08/01/2018, cụ thể:

- Quyết định thành lập đội tuyển của đơn vị dự thi kèm theo danh sách tổng

hợp thí sinh đăng ký dự thi (kèm theo danh sách học sinh của mỗi đội tuyển).

 - Bảng danh sách thí sinh dự thi.

 - Phiếu báo kết quả học lực, hạnh kiểm của từng thí sinh (xếp theo thứ tự danh

sách đăng ký dự thi) có ghi các điểm trung bình môn, điểm trung bình các môn, xếp

loại học lực, hạnh kiểm của năm học 2022-2023, họ tên-chữ ký GVCN, xác nhận

của Hiệu trưởng.

 - Giấy khai sinh hoặc bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.

 - Thẻ dự thi có dán ảnh, đóng dấu giáp lai trên ảnh do hiệu trưởng nhà trường

cấp để thí sinh trình với giám thị khi vào phòng thi. Thí sinh tự ghi SBD, số phòng

thi vào thẻ dự thi dựa vào danh sách niêm yết tại phòng thi.

* Lưu ý: Các trường thực hiện đăng ký dự thi trên phần mềm VNPT school

trước khi thực hiện in Danh sách thí sinh dự thi, thực hiện kiểm dò thông tin của thí

sinh (đối chiếu với giấy khai sinh), chỉnh sửa (nếu có) trước khi chuyển dữ liệu về

Phòng GDĐT. Trước khi gửi hồ sơ đăng ký dự thi, các trường tổ chức kiểm tra hồ

sơ của thí sinh, đối chiếu với học bạ và chịu trách nhiệm về tính chính xác các thông

tin, điều kiện dự thi của thí sinh theo quy định.

V. ĐĂNG KÝ DỰ THI.

- Các đơn vị hoàn thành việc đăng ký dự thi trên phần mềm quản lí thi học

sinh giỏi (VNPT school) trước ngày 04/12/2023.

3

- Nộp hồ sơ đăng ký dự thi (trừ thẻ dự thi) về Phòng GD&ĐT chậm nhất vào

ngày 08/12/2023.

VI. VIỆC TỔ CHỨC VÀ TIẾN HÀNH KỲ THI

 Việc tổ chức, tiến hành coi thi, chấm thi được vận dụng theo Quy định tổ chức

thi chọn học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh, chọn học sinh vào đội tuyển dự thi học

sinh giỏi quốc gia  ban hành kèm theo Quyết định số 73/QĐ-SGDĐT ngày

08/01/2018 của Sở GD&ĐT Lâm Đồng.

 1. Tổ chức coi thi

 a) Thành lập Ban coi thi

 Toàn huyện thành lập 01 Ban coi thi ( Địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau)

       b) Lịch làm việc của Ban coi thi

 Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ có thông báo sau.

  c) Các đồ dùng học tập được phép mang vào phòng thi

 - Thí sinh được mang vào phòng thi các đồ dùng học tập thông thường sau

đây: Bút viết, bút chì đen, tẩy chì, thước kẻ, ê-ke, compa, dụng cụ vẽ hình, thước vẽ

đồ thị; các vật dụng này không gắn linh kiện, điện tử.

- Với các môn Vật Lý, Hóa học, Sinh học, Địa lý được sử dụng:

+ Máy tính cầm tay không có chức năng soạn thảo văn bản và không có thẻ

nhớ.

+ Bảng HTTH các nguyên tố, bảng tính tan do NXB Giáo dục ấn hành, Atlat

Địa lí Việt Nam, không được đánh dấu hoặc viết thêm bất cứ nội dung gì.

- Riêng đối với môn Toán không được phép dùng máy tính khi làm bài.

  - Các phương tiện thu, phát thông tin cá nhân không được đem vào phòng thi.

Thí sinh mang tài liệu, vật dụng liên quan tới việc làm bài thi không đúng quy định

vào phòng thi dù sử dụng hay chưa sử dụng đều bị đình chỉ thi.

   d) Nhân sự coi thi

     Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành quyết định thành lập ban coi thi

(những giáo viên không tham gia bồi dưỡng HSG năm học 2023-2024).

2. Tổ chức chấm thi

Tổ chức Ban chấm thi: Toàn huyện thành lập 01 Ban chấm thi học sinh giỏi

cấp huyện do Phòng Giáo dục và Đào tạo ra quyết định thành lập.

Để kỳ thi HSG cấp huyện được tiến hành an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế,

các đơn vị tham gia dự thi cử cán bộ - giáo viên đưa học sinh dự thi có mặt tại địa

điểm thi đúng thời gian quy định để học nội quy thí sinh.

Các đơn vị cần báo cáo tham mưu với UBND xã, Thị trấn, đồng thời phối hợp

với Ban đại diện cha mẹ học sinh để tạo điều kiện giúp đỡ, động viên cho số thí sinh

được chọn dự thi HSG cấp huyện.

4

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trực thuộc triển khai, thực

hiện; trường THCS&THPT Đạ Sar, THCS&THPT Đạ Nhim phối hợp thực hiện và

tổ chức tuyển chọn bồi dưỡng học sinh để tham gia dự thi đạt kết quả cao.

* Ghi chú: Các biểu mẫu thực hiện trên phần mềm VNPT school.

Nơi nhận:         KT. TRƯỞNG PHÒNG

- Các trường TH&THCS,                                                       PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

THCS, PTDTNT (để t/h);
- Các trường THCS&THPT:

Đạ Sar, Đạ Nhim (để p/h);

-TP, PTP, KT, CM THCS;

- Lưu: VT.

         Phạm Hồng Thái

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T16:25:28+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Phạm Hồng Thái<thaiph.lacduong@lamdong.go.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T08:20:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtlacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T08:20:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtlacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T08:20:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtlacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!